Paragraphus 2 n. 1 c. 290 (88 § 2, n. 1) dicit: « ... si sit ex ceteris, substituitur Episcopus de quo in... » et refertur ad eundem praecedentem canonem 289 § 3 n. 2 (87 § 3 n. 2). Inde coniiciendum videtur, sermonem esse, praeter substitutum a Patriarcha (Archiepiscopo maiore) nominatum, de altero substituto ab Episcopis electo.<sup>24</sup>

Haec conclusio confirmatur comparatione numeri 1 cum numero 2 c. 289 § 3 (nn. 1 cum 2 c. 87 § 3) facta. In n. 2 dictio « eodem tempore ac modo » stricte colligata est cum numero 1 eiusdem canonis, qui fert: « alter a Patriarcha (Archiepiscopo maiore) libere nominatur, alter ab Episcopis... eligitur ». Comparatis memoratis duobus numeris, hoc colligendum est: si cuti unus sodalis Synodi permanentis libere nominatur a Patriarcha (Archiepiscopo maiore) et alter eligitur ab Episcopis, eodem modo designantur eorundem substituti, scilicet, unus libere nominatur a Patriarcha (Archiepiscopo maiore), alter eligitur ab Episcopis. Ergo in c. 289 § 3, n. 2 (c. 87 § 3, n. 2) de duobus substitutis designandis, non de uno, sermo fit.

<sup>21</sup> COP. cc. 327 § 2; 290 § 2, n. 1 coll. cum c. 289 § 3, n. 2; COI. cc. 88 § 2, n. 1; 91 coll. cum c. 87 § 3, n. 2; cfr. GALTIER, *op. c.*, p. 98.

<sup>22</sup> COP. cc. 327 § 2; 290 § 1 coll. cum c. 289 § 3, n. 2; COI. cc. 88 § 1 coll. cum cc. 87 § 3, n. 2; 91.

<sup>23</sup> *IBID.*

<sup>24</sup> Cfr. GALTIER, *op. c.*, p. 98.

Designatio substitutorum Synodi permanentis sodalium, uti nuper inuimus, imitatur designationem ipsorum sodalium eiusdem Synodi. Itaque pro alterutro Episcopo residentiali impedito, ipsa lege designatur Episcopus residentialis antiquitate ordinationis sequens.<sup>25</sup> Ergo Episcopum residentialem non potest sufficere Episcopus non residentialis seu titularis. Ceteri duo substituti designantur eodem tempore et modo ac ceteri duo sodales Synodi permanentis, scilicet, alter libere nominatur ab Archiepiscopo maiore, alter eligitur ab omnibus Episcopis archiepiscopatus,<sup>26</sup> iuxta normas canonum de electione traditas. Hi substituti assumi possunt ex Episcopis non residentialibus seu titularibus, quia canon non distinguit.

Notare hic oportet, Synodi permanentis sodalem eiusque substitutum eligendum ab Episcopis, eligi ab omnibus Episcopis Archiepiscopo maiori subiectis, haud exclusis Episcopis titularibus. Canon enim nullam restrictionem ponit. Aliter res sese habet de Consilii archiepiscopalis sodali, qui eligendus est tantum ab Episcopis residentialibus.<sup>27</sup>

Nequeunt esse sodales Synodi permanentis omnes qui enumerantur in c. 109 § 1 MP « *Cleri Sanctitati* », scilicet: *a*) incapaces actus humani; *b*) censura vel infamia iuris affecti vel tales declarati; *c*) qui sectae haereticae vel schismaticae nomen dederunt vel publice adhaeserunt; *d*) carentes voce activa sive ob iudicis sententiam sive ex iure communi aut particulari.<sup>28</sup>

4) *Secretarius et Archivista*. — Synodus permanens debet habere secretarium et archivista. Ad officium secretarii designatur unus ex Episcopis synodalibus ab eodem Synodo designatus.<sup>29</sup>

Munus secretarii est omnia acta sessionum Synodi permanentis conscribere eademque una cum praeside ac omnibus sodalibus Synodi subscribere.<sup>30</sup>

Cura archivi Synodi permanentis committenda est presbytero, quem ipse Archiepiscopus maior nominat, eumque a munere amovere potest.<sup>31</sup> Officium archivistae desumendum est ex iuris communis praescriptis.

5) *Duratio muneris sodalium Synodi permanentis*. — Munus Episcoporum Synodi permanentis perdurat ad quinquen-

<sup>25</sup> COP. cc. 327 § 2; 290 § 2, n. 1; COI. cc. 88 § 2, n. 1; 91.

<sup>26</sup> COP. cc. 327 § 2; 289 § 3, n. 2; COI. cc. 87 § 3, n. 2; 91.

<sup>27</sup> COP. c. 289 § 3, coll. cum c. 297 § 2.

<sup>28</sup> COP. cc. 327 § 2; 289 § 3, n. 1; COI. cc. 87 § 3, n. 1; 91; cfr. supra n. 90.

<sup>29</sup> COP. cc. 327 § 2; 291 §§ 1-2.

<sup>30</sup> COP. cc. 327 § 2; 291 § 1.

<sup>31</sup> COP. cc. 327 § 2; 291 § 2.

nium.<sup>32</sup> Expleto quinquennio, duo Episcopi residentiales praefiniti a lege, ex ordine ratione antiquioris episcopalis ordinationis, substituuntur ab aliis duobus Episcopis residentialibus, qui antiquitate ordinationis episcopalis immediate sequuntur,<sup>33</sup> et ita singulis quinquenniis. Ceteri duo Episcopi, scilicet ille qui nominatur ab Archiepiscopo maiore et ille qui eligitur ab Episcopis archiepiscopatus, expleto quinquennio, iterum ad idem munus obeundum assumi possunt.<sup>34</sup>

Munus quinquennale Episcoporum Synodi permanentis ita intelligendum est: duo Episcopi residentiales designati a lege, exacto quinquennio, debent substitui ab aliis Episcopis residentialibus ex ordine immediate sequentibus, ita ut iidem non possint iterum ad idem officium assumi. Haec rotatio Episcoporum residentialium, iusta et aequa, valde utilis est, ut Archiepiscopus maior pacifice et ordinate iurisdictionem exercere possit in bonum Ecclesiae. Hinc fallitur E. Eid dicens, etiam Episcopos residentiales, confecto quinquennio, iterum ad idem officium assumi posse.<sup>35</sup>

Ceteri duo Episcopi, expleto quinquennio, aliter ac Episcopi residentiales, possunt iterum ad idem munus assumi. Cl. Galtier provocans c. 90 § 2 MP « *Sollicitudinem Nostram* » (idem ac c. 297 § 2 MP « *Cleri Sanctitati* ») in quo sermo est de Consilio patriarchali (archiepiscopali) et ubi praescribitur ut Episcopus residentialis, exacto quinquennio, substituatur ab alio Episcopo residentiali ex ordine immediate sequenti, quaerit utrum eadem norma applicanda sit ad Episcopos residentiales Synodi permanentis. Dein ipse respondet: Codex Orientalis in can. 87 (idem ac. c. 289 MP « *Cleri Sanct.* ») agit de substitutione sodalium Synodi permanentis designatorum, scilicet ab Archiepiscopo maiore (Patriarcha) et ab Episcopis, sed silet de substitutione Episcoporum praefinitorum a lege, idque indicat hanc substitutionem neque praevideri neque imponi.<sup>36</sup>

Allata difficultas sic solvenda videtur: Supradictus canon 87 § 1 MP « *Sollicitudinem Nostram* » (c. 289 § 1 MP « *Cleri Sanct.* ») clare loquitur de quinquenniali munere quattuor Episcoporum Synodi permanentis. Deinde in par. 2 eiusdem canonis, dictio « designati ex ordine » innuit rotationem Episcoporum residentialium eo sensu quod, expleto quinquennio, iidem Episcopi residentiales non possunt iterum ad idem officium

<sup>32</sup> COP. cc. 327 § 2; 289 § 1; COI. cc. 91; 87 § 1.

<sup>33</sup> Ibid.

<sup>34</sup> COP. cc. 327 § 2; 289 § 3, n. 1; COI. cc. 91; 87 § 3, n. 1.

<sup>35</sup> « Ces quatre évêques, nommés pour cinq ans peuvent être choisis de nouveau pour les mêmes fonctions » (EID Prof. Emile, op. c., p. 103).

<sup>36</sup> GALTIER, op. c., pp. 98-99.

assumi, sed substituendi sunt ab aliis Episcopis residentialibus ex ordine sequentibus. Paragraphus 3 eiusdem canonis agens de ceteris duobus sodalibus Synodi permanentis concludit: « Hi Episcopi, exacto quinquennio, ad idem officium iterum assumi possunt ». Momentum huius dictionis in eo est, quod isti sodales Synodi permanentis, expleto quinquennio, iterum ad idem munus assumi possunt (quod non permittitur Episcopis residentialibus), non autem quod solum *eorum* munus, exclusis Episcopis residentialibus, perdurat ad quinquennium, ut censet cl. Galtier, qui deinde erroneam conclusionem deducit.

Analogum praescriptum sequentis c. 90 § 2 MP « *Sollicitudinem Nostram* » (c. 297 § 2 MP « *Cleri Sancti*. ») de rotatione Episcopi residentialis Consilii archiepiscopalis (patriarchalis), quod Cl. auctor invocat, confirmat nostram sententiam.

6) *Ratio agendi*. — Synodus permanens, ut iam explicavimus, constat ex quinque personis, scilicet Archiepiscopo praeside et quattuor Episcopis, ad normam iuris supra expositam, nominatis. Peculiaris proprietas huius Synodi haec est, quod numerus quinaris semper retinendus est ita, ut si quis ex sodalibus, haud excluso ipso Archiepiscopo maiore, impediatur, quominus Synodo permanenti intersit, substituendus sit ab altero Episcopo substituto. Quomodo haec substitutio efficiatur, iure vigente, accurate definitur.

Itaque si ipse Archiepiscopus maior impeditus fuerit, Synodi sessionibus praestit ille inter Episcopos Synodi sodales, qui ceteros praecedit ordinatione episcopali, et numerus quinaris redintegratur per Episcopum substitutum ab Archiepiscopo maiore nominatum.<sup>37</sup> Attamen attendendum est ad ius particulare, quod de substitutione Archiepiscopi, forte impediti, aliter statuere potest;<sup>38</sup> v.g. in Synodo Armena eo in casu praesidet Vicarius patriarchalis, et apud Melchitas Vicarius antiquior.<sup>39</sup>

Unumquemque Episcopum residentialem legitime absentem a sessione Synodi permanentis, substituit Episcopus residentialis antiquitate ordinationis sequens.<sup>40</sup> Episcopum residentialem igitur non potest sufficere Episcopus non residentialis seu titularis.

Si impediatur Episcopus ab Archiepiscopo maiore vel ab Episcopis archiepiscopatus electus, substituitur per respecti-

<sup>37</sup> COP. cc. 327 § 2; 290 § 1.

<sup>38</sup> IBID.

<sup>39</sup> GALTIER, *op. c.*, p. 100; *Synodus Armena*, n. 225.

<sup>40</sup> COP. cc. 327 § 2; 290 § 2, n. 1.

vum Episcopum substitutum iam ab Archiepiscopo nominatum vel ab Episcopis electum.<sup>41</sup>

Si denique Episcopus, Synodi sodalis, nominatus ab Archiepiscopo maiore vel electus ab Episcopis, impediatur, itemque eius substitutus, et negotii definitio urgeat, idem Episcopus suffragium mittere debet ad Archiepiscopum maiorem per litteras aperiendas in Synodi sessione.<sup>42</sup>

Oritur quaestio utrum haec norma applicanda sit etiam ad impeditum Episcopum residentialem eiusdemque substitutum, scilicet utrum hoc in casu, Episcopus residentialis teneatur suffragium per litteras ad Archiepiscopum maiorem mittere, an admittenda sit ulterior substitutio per sequentem Episcopum residentialem ordinatione episcopali antiquiorem. Canon videtur hanc possibilitatem non excludere, licet specificè loquatur tantum de sodalibus Synodi permanentis electis ab Archiepiscopo vel ab Episcopis eorundemque substitutis.<sup>43</sup>

Quoties Synodus permanens definire debet negotium quod personam alicuius Episcopi Synodi sodalis vel eius eparchiam tangat, hic quidem audiendus est, sed in Synodo suffici debet eiusdem substitutus.<sup>44</sup>

Quaeritur utrum numerus quinarius ad validitatem actuum Synodi permanentis requiratur. De hoc canones nihil cavent. Respondendum est: principium generale iuris hoc est, quo leges irritantes aut inhabilitantes eae tantum habendae sunt, quibus aut actum esse nullum aut inhabilem esse personam expresse vel aequivalenter statuitur.<sup>45</sup> Numerus quinarius, uti probavimus, semper exigitur ad habendas sessiones Synodi permanentis, ita ut si quis sodalis, haud excepto ipso Archiepiscopo maiore, impeditus fuerit, canones praecipunt, ut eum sufficiat eius substitutus; si autem et substitutus impeditus fuerit, eo in casu Episcopus sodalis tenetur suffragium vel iudicium per litteras ad Archiepiscopum maiorem mittere.<sup>46</sup> Habito igitur prae oculis hoc praescripto canonis, necnon atenta ipsa gravitate negotiorum quae cum Synodo permanenti definienda sunt, affirmandum est numerum quinarium ad validitatem actuum Synodi permanentis requiri.

Synodus permanens debet resolvere negotia per suffragia secreta,<sup>47</sup> et ubi eius consensus opus est, obtinenda est maior

---

<sup>41</sup> *IBID.*

<sup>42</sup> COP. cc. 327 § 2; 290 § 2, n. 2.

<sup>43</sup> Cfr. GALTIER, *op. c.*, p. 100.

<sup>44</sup> COP. cc. 327 § 2; 290 § 3; COI. cc. 91; 99 § 3.

<sup>45</sup> CIC. c. 11.

<sup>46</sup> COP. c. 327 § 2, n. 1; 290 § 2, n. 2; COI. cc. 88 § 2, n. 2; 91.

<sup>47</sup> COP. cc. 327 § 2; 292.

suffragiorum pars. Ubi autem Archiepiscopus iubetur audire sententiam Synodi permanentis, ille tenetur, ut valide agat, exquirere Synodi iudicium, sed non necessario maiori accedere parti. Attamen in iure suadetur, ne concordia suffragia eorum qui audiendi sunt, sine praevalenti ratione, praetermittantur.<sup>48</sup>

Canon praecipit ut Synodus permanens convocetur ter in anno statis temporibus etiamque frequentius, si negotia, quae expedienda sunt, requirant consensum vel consilium Synodi.<sup>49</sup>

Acta sessionum Synodi permanentis a praeside subscribenda sunt et ab omnibus Synodi sodalibus.<sup>50</sup>

A decretis Synodi permanentis, extra ordinem iudicarium datis, circa materiam eidem a iure reservatam, semper datur recursus ad Sedem Apostolicam, sed cum effectu devolutivo,<sup>51</sup> id est decreta exsequenda sunt, donec Sedes Apostolica rem diremerit, aut saltem expresse ad se avocaverit.

#### B. DE CONSILIO ARCHIEPISCOPALI

Consilium archiepiscopale describi potest: coetus Episcoporum ad hoc constitutus ut vices suppleat Synodi permanentis, ubi haec constitui nequit.<sup>52</sup> Quod Consilium instituitur, praemonita Sede Apostolica.<sup>53</sup>

Ad creandum Consilium archiepiscopale graves causae a lege requiruntur, quae possunt esse, v.g. exiguus numerus Episcoporum, difficultas tempore belli iter faciendi, et alia huiusmodi. Cessante causa, cessat ipsum Consilium et Synodus permanens instauranda est. Unde sequitur Consilium archiepiscopale esse subsidiarium et suppletorium, ideoque habendum est solum perdurante causa, propter quam constitutum est.<sup>54</sup>

Consilium archiepiscopale eundem finem atque competentiam habet ac Synodus permanens, quia eiusdem vices, ut dicit canon, *in omnibus* supplet.<sup>55</sup> Proinde ubi a iure praescribitur ut Archiepiscopus maior debeat negotia expedire de consensu vel de consilio Synodi permanentis, deficiente Synodo, haec praescripta ad Consilium archiepiscopale applicanda sunt. Item dicendum est, hoc Consilium competentiam quoque iudicalem

<sup>48</sup> COP. c. 35 § 1, n. 2.

<sup>49</sup> COP. cc. 327 § 2; 295.

<sup>50</sup> COP. cc. 327 § 2; 291 § 1.

<sup>51</sup> COP. 327 § 2; 293.

<sup>52</sup> COP. cc. 327 § 2, n. 1; 296; COI. cc. 90 § 1; 91.

<sup>53</sup> IBID.

<sup>54</sup> IBID.; cfr. GALTIER, *op. c.*, p. 101.

<sup>55</sup> COP. cc. 327 § 2, n. 1; 296; COI. cc. 90 § 1; 91.

habere circa causas et personas, quae ad normam canonum ad Synodum permanentem spectant.<sup>56</sup>

1) *Constitutio*. — Consilium archiepiscopale constat ex Archiepiscopo maiore—praeside, et duobus Episcopis eidem subiectis. Unus ex hisce sodalibus debet esse Episcopus residentialis ordinatione episcopali antiquior, et alter eligitur ab Episcopis residentialibus<sup>57</sup> eodem modo ac sodales Synodi permanentis.<sup>58</sup>

Hic notandum discrimen inter personas quae eligunt sodalem ad Synodum permanentem, ab eis quae eligunt Episcopum ad Consilium archiepiscopale. Ad Synodum permanentem eligitur sodalis, eiusque substitutus, ab omnibus Episcopis Archiepiscopo maiori subiectis,<sup>59</sup> haud exclusis Episcopis titularibus; et sodalis ad Consilium archiepiscopale eligitur ab Episcopis residentialibus tantum.<sup>60</sup>

Canones tradentes normas pro Consilio archiepiscopali silent de eligendo Episcopo substituto atque de designando secretario et archivista Consilii archiepiscopalis. Cum Consilium archiepiscopale vices Synodi permanentis in omnibus suppleat, videtur, absente aliqua norma, Legislatores voluisse hanc mutuari a praescriptis pro Synodo permanenti datis.

2) *Ratio agendi*. — Cum Consilium archiepiscopale constet ex tribus personis, patet numerum trinum esse in eo retinendum, sicuti numerum quinarium in Synodo permanenti. Utrum substitutio sodalium forte impeditorum permittatur, et quaenam norma sequenda sit, canones silentio praetereunt.

Quod attinet ad secretum suffragium, ad recursum faciendum a decretis Consilii archiepiscopalis, ad tempus convocationis necnon ab subscriptionem actorum, videntur normae pro Synodo permanenti datae esse adhibendae.

3) *Duratio muneris*. — Munus Consilii archiepiscopalis pariter ac Synodi permanentis est ad quinquennium. Quo exacto, et causa adhuc perdurante, propter quam illud constitutum erat, Episcopum residentialem designatum a lege, substituit Episcopus residentialis, qui antiquitate ordinationis episcopalis immediate consequitur. Idem Episcopus residentialis

<sup>56</sup> *IBID.* Hoc infertur ex verbis canonis: «Consilium patriarchale (archiepiscopale)... Synodi permanentis vices *in omnibus suppleat*...».

<sup>57</sup> COP. cc. 327 § 2, n. 1; 297 § 1, nn. 1-2; COI. cc. 90 § 2, nn. 1-2; 91.

<sup>58</sup> Vide supra: Constitutio Synodi permanentis.

<sup>59</sup> COP. cc. 327 § 2, n. 1; 289 § 3, nn. 1-2; COI. cc. 87 § 3, nn. 1-2; 91.

<sup>60</sup> COP. cc. 327 § 2, n. 1; 297 § 1, n. 2 et § 2; COI. cc. 90 § 2, n. 2; 91.

iterum ad idem officium assumi non potest. Episcopus autem electus ab Episcopis residentialibus, expleto quinquennio, ad idem officium iterum assumi potest.<sup>61</sup>

### C. DE COMPETENTIA SYNODI PERMANENTIS

Duplex, uti diximus, est competentia Synodi permanentis: I. administrativa, II. iudicialis.

I. *Competentia administrativa.* — Iure vigente, Synodus permanens Archiepiscopo maiori datur praecipue ut hic adiuvetur in regendo archiepiscopatu. Propterea omnia negotia maiora vel quaestiones difficiliore, quae universum archiepiscopatum spectant, tractandae sunt cum interventu Synodi permanentis.<sup>62</sup> Quae negotia sint maioris momenti, deducenda sunt ex ipsa rei natura, vel ab ipso Archiepiscopo maiore sunt diiudicanda. Attamen canones novi Codicis iuris Ecclesiarum Orientalium expresse statuunt quatenam sint praecipua negotia vel quaestiones, quae Archiepiscopus maior praestare debet cum Synodo permanenti, scilicet cum huius consensu vel consilio.<sup>63</sup>

Quoniam aliis sub capitibus, in quibus de exercitio iurium ac officiorum Archiepiscopi maioris copiose tractamus, interventus Synodi permanentis declaratur, hoc in loco sufficiat enumerare tantum negotia, quae a iure cum consensu vel consilio Synodi permanentis resolvenda sunt.

1) *Consensu Synodi permanentis* Archiepiscopus maior indiget ad haec negotia expedienda:

a) Convocare Synodum archiepiscopalem extra tempus a iure praescriptum;<sup>64</sup>

b) Exarchiam archiepiscopalem erigere, suppressere, vel eiusdemque fines immutare;<sup>65</sup>

c) Amovere Exarchum archiepiscopalem a suo officio;<sup>66</sup>

d) Leges a Synodo archiepiscopali latas authentice interpretari usque ad proximam Synodum;<sup>67</sup>

e) Designare duos Episcopos scrutatores ad aperienda suffragia missa ab Episcopis per litteras, ubi Synodus pro electione Episcopi congregari non potest;<sup>68</sup>

<sup>61</sup> COP. cc. 327 § 2, n. 1; 297 § 2; COI. cc. 90 § 3; 91.

<sup>62</sup> COP. cc. 327 § 2, n. 1; 288.

<sup>63</sup> COP. cc. 327 § 2, n. 2.

<sup>64</sup> COP. c. 344.

<sup>65</sup> COP. c. 328.

<sup>66</sup> COP. c. 388 § 2.

<sup>67</sup> COP. c. 326 § 1, n. 7.

<sup>68</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 1; 255 § 1.

f) Nominare oeconomum archiepiscopalem eumque ab hoc officio amovere;<sup>69</sup>

g) Cumulare munus oeconomi archiepiscopalis cum munere oeconomi eparchiae Archiepiscopi maioris propriae;<sup>70</sup>

h) Nominare iudices, promotorem iustitiae ac defensorem vinculi ad tribunal regionale;<sup>71</sup>

i) Conferre officium, vacans per renuntiationem quam ipse acceptavit, aut per sententiam privationis quam ipse tulit, suis aut resignantis familiaribus, consanguineis vel affinibus usque ad quartum gradum inclusive,<sup>72</sup> iuxta computationem iuris orientalis vigentis, nempe MP « *Crebrae Allatae* » c. 66.

2) *Audire sententiam Synodi permanentis* tenetur Archiepiscopus maior in sequentibus casibus:

a) Ad introducendas in universo archiepiscopatu orationes et pietatis exercitia;<sup>73</sup>

b) Ad determinanda iura et officia Episcopi Coadiutoris, constituti a Synodo archiepiscopali vel electionis;<sup>74</sup>

c) Ad nominandum Exarchum archiepiscopalem;<sup>75</sup>

d) Ad designandum locum Synodi archiepiscopalis celebrandae;<sup>76</sup>

e) Ad constituendum apocrisarium apud Sedem Apostolicam.<sup>77</sup>

Alia negotia maiora vel quaestiones difficiliore, quae, licet in canonibus non statuuntur, tamen ex rei natura vel iudicio Archiepiscopi maioris talia sunt, debent expediri cum interventu Synodi permanentis.<sup>78</sup>

II. *Competentia iudicialis*. — Ut supra iam diximus, Synodus permanens est non solum organon quod iuvat Archiepiscopum maiorem in regimine totius archiepiscopatus, sed etiam est tribunal iudiciale speciale, cui reservantur causae vel personae iudicandae a iure expresse difinitae. Dicitur Synodus permanens esse tribunal speciale, quia in MP « *Sollicitudinem Nostram* » non enumeratur in hierarchia tribunalium ordinariarum aut appellationis. Proinde a tribunalibus ordinariis inferioribus non datur appellatio ad Synodum permanentem ne-

<sup>69</sup> COP. cc. 329; 299 § 2, n. 3; COR. cc. 259 § 2, n. 3 et § 4.

<sup>70</sup> COP. cc. 329; 299 § 2, n. 4; COR. cc. 259 § 2, n. 4 et § 4.

<sup>71</sup> COI. c. 38 § 2.

<sup>72</sup> COP. c. 99 § 2.

<sup>73</sup> COP. cc. 329; 279 § 1.

<sup>74</sup> COP.c. 418 § 1, n. 2.

<sup>75</sup> COP. c. 288 § 2.

<sup>76</sup> COP. c. 340 § 1.

<sup>77</sup> COP. c. 331.

<sup>78</sup> COP.cc. 327 § 2, n. 1; 288.

que ab hac datur appellatio ad tribunal ordinarium superius.<sup>79</sup> Attamen a tribunali Synodi permanentis semper datur appellatio ad Sedem Apostolicam.<sup>80</sup>

Reservatio causarum Synodo permanenti facta, est absoluta; ideo si forte, dum aliqua causa agitur, superveniat celebratio Synodi archiepiscopalis vel habeatur Synodus electio-num, negotii decisio Synodo permanenti reservata perseverat.<sup>81</sup> Itemque Archiepiscopus maior nequit delegare tribunal inferius ad iudicandas causas vel personas Synodo permanenti reser-vatas.<sup>82</sup>

Iure vigente, Synodo permanenti reservatur tractare causas criminales minores et causas contentiosas maiores Episcoporum, Archiepiscopo maiori subiectorum.

A. *Causae criminales.* — Causae criminales Episcoporum dividuntur in 1) maiores et 2) minores.

1) *Causae criminales maiores*, uti ex can. 17 § 1, n. 1 MP « *Sollicitudinem Nostram* » coniiicitur, sunt illae quae secumferunt poenam privationis officii, aut depositionis minoris seu depositionis simplicis vel maioris seu degradationis Episcopi. Huiusmodi poenam sive propter delictum infligere, sive aliam iustam et proportionatam ob causam imponere, exclusive Romano Pontifici reservatur.<sup>83</sup> Propterea causae criminales maiores Episcoporum a competentia Synodi permanentis prorsus excluduntur, immo ne Patriarcha quidem, his in casibus, sententiam ferre valet.<sup>84</sup>

2) *Causae criminales minores* censentur ceterae aliae, quae non secumferunt poenam privationis officii aut depositionis minoris seu simplicis aut depositionis maioris seu degradationis Episcopi.<sup>85</sup>

In causis criminalibus minoribus Episcoporum sibi subiectorum Archiepiscopus maior cum Synodo permanenti potest processum tantum instruere. Sententiam autem ferre ipse non valet, nisi a Romano Pontifice delegationem obtinuerit.<sup>86</sup>

Hoc praescriptum respicit Episcopos, qui caractere episcopali iam aucti sunt, quia ceteri Hierarchae locorum, exceptis Syncellis, qui non sunt Episcopi ordinati, iudicandi sunt

<sup>79</sup> Vide COI. c. 72, ubi Synodus permanens non recensetur inter tribunalia appellationis.

<sup>80</sup> Cfr. COI. c. 73 § 2.

<sup>81</sup> COI. c. 89.

<sup>82</sup> COI. cc. 21; 17 § 2; 18 §§ 1-2; 20 § 1.

<sup>83</sup> COI. c. 15, n. 3.

<sup>84</sup> COI. c. 17 § 1, n. 2.

<sup>85</sup> COI. c. 17 § 1, n. 1.

<sup>86</sup> *IBID* § 2.

in omnibus causis criminalibus a tribunali ordinario sedis archiepiscopalis.<sup>87</sup>

Competentia iudicialis Archiepiscopi maioris cum Synodo permanenti est stricte territorialis, ita ut si Episcopi, licet Archiepiscopo maiori subiecti, domicilium vel quasi-domicilium extra archiepiscopatum habeant, iidem non possint trahi ad tribunal Synodi permanentis archiepiscopalis, sed ad tribunal Sedis Apostolicae tantum.<sup>88</sup>

B. *Causae contentiosae*. — Causae contentiosae etiam dividuntur in 1) maiores et 2) minores.

1) *Causae contentiosae maiores* dicuntur illae, quae vel ex rei natura sunt gravioris momenti vel, sive ex praescripto Codicis sive ex iure particulari uti tales definiuntur. Istae causae, cum ad tribunal Synodi permanentis advocantur, maiores dicuntur.

In Codice iuris orientalis causae contentiosae maiores sunt:

a) In re pecuniaria, illae in quibus agitur de summa vel re cuius pretium excedit triginta milia francorum aureorum,<sup>89</sup>

b) causae contentiosae eparchiarum,<sup>90</sup>

c) causae de iuribus aut bonis temporalibus Episcopi aut mensae seu domus vel curiae eparchialis;<sup>91</sup>

d) causae quae in Synodo archiepiscopali reservantur Synodo permanenti.<sup>92</sup>

Enumeratae causae, necnon et aliae, definiri et, quantum fieri potest, recenseri debent in Synodo archiepiscopali.<sup>93</sup>

Causas contentiosas maiores Episcoporum etiam titularium Archiepiscopo maiori subiectorum iudicare, reservatur tribunali Synodi permanentis.<sup>94</sup> Episcopi hic intelliguntur ii, qui characterem episcopali sunt aucti, quia Hierarchae locorum, qui non sunt ordinati Episcopi, in omnibus causis contentiosis, etiam maioribus, vocandi sunt ad tribunal ordinarium sedis archiepiscopalis, non autem ad tribunal Synodi permanentis.<sup>95</sup>

Etiam ad iudicandas causas contentiosas maiores quod attinet, competentia Archiepiscopi maioris cum Synodo perma-

<sup>87</sup> COI. c. 20 § 2.

<sup>88</sup> COI. c. 16 § 1, n. 1.

<sup>89</sup> COI. cc. 18 § 1, n. 1; 20 § 1.

<sup>90</sup> COI. cc. 18 § 1, n. 2; 20 § 1.

<sup>91</sup> COI. cc. 18 § 1, n. 3; 20 § 1.

<sup>92</sup> COI. cc. 18 § 2; 20 § 1.

<sup>93</sup> *IBID.*

<sup>94</sup> COI. cc. 18 § 1, nn. 1-3; 20 § 1.

<sup>95</sup> COI. cc. 20 §§ 1-2; 18 § 3.

nenti extenditur solum ad Episcopos sibi subiectos, quique domicilium in archiepiscopatu habent.<sup>96</sup>

2) *Causae contentiosae minores* sunt ceterae aliae, quae ex rei natura habendae sunt tales vel ex iure communi aut in iure particulari non recensentur inter causas contentiosas maiores. Huiusmodi causae Episcoporum, Archiepiscopo maiori subiectorum, etiam titularium, iudicandae sunt a tribunali ordinario archiepiscopali singulari aut collegiali trium iudicum,<sup>97</sup> non autem a Synodo permanenti.

*Quaestiones:* 1) Quaeritur: utrum Synodus permanens sit tribunal ordinarium an tribunal speciale. Resp.-Natura tribunalis ordinarii in eo sita est: a) quod illud constituitur pro omnibus subditis et pro omni causa; b) quod ab eo datur appellatio ad tribunal ordinarium superius. Synodus permanens, e contra: a) est tribunal, uti vidimus, pro certis personis et pro certis causis a iure definitis; b) non cooptatur in hierarchia tribunalium ordinariorum,<sup>98</sup> propterea ab ea non datur appellatio ad tribunal ordinarium superius neque ad eam appellatur a tribunali inferiori. A tribunali Synodi permanentis datur tantum appellatio ad Sedem Apostolicam.<sup>99</sup> Unde dicendum est Synodum permanentem esse tribunal speciale, quia iudicat certas causas et certas personas a iure determinatas.

2) Utrum Synodus permanens sit primario organon quod iuvet Archiepiscopum maiorem in regimine archiepiscopatus an tribunal iudiciale. Quaestio oritur ex eo, quod in MP « *Sollicitudinem Nostram* » c. 86 dicitur de Synodo permanenti uti tribunali, at nihil de eius competentia administrativa: « Patriarchae (Archiepiscopi maiores c. 91) habere debent Synodum permanentem constitutam iudicandis causis, quae ad normam canonum praesentium Litterarum Apostolicarum ad ipsam spectant ». E contra in MP « *Cleri Sanctitati* » c. 288 agit de Synodo permanenti uti organo administrativo, at nihil de eius potestate iudiciali: « Patriarchae (Archiepiscopi maiores c. 327 § 2) habere debent Synodum permanentem constitutam, quae eos iuvat in maioris momenti negotiis expediendis quaestionibusque definiendis, quae patriarchatum (archiepiscopatum) respiciunt ».

Responsio. — Certum est Synodum permanentem habere duplicem competentiam: administrativam et iudicalem. Attamen habita prae oculis structura curiae archiepiscopalis, et

<sup>96</sup> Cfr. COI. c. 16 § 1, n. 1.

<sup>97</sup> COI. cc. 20 § 1; 18 § 3.

<sup>98</sup> Cfr. COI. c. 72, ubi Synodus permanens non enumeratur inter tribunalia ordinaria.

<sup>99</sup> COI. cc. 32; 73 § 2; 74.

attentis canonibus quae in iure vigenti de Synodo permanenti agunt, e.g. eius regularis adunatio, negotia quae cum eius interventu expedienda sunt, dicendum est Synodum permanentem esse primario institutum ad adiuvandum Archiepiscopum maiorem in regendo archiepiscopatu. Competentia iudicialis supra certas personas in casibus a iure determinatis est solum unum ex compluribus negotiis ad hanc Synodum spectantibus, seu aliis verbis, est functio Synodi permanentis.

## ARTICULUS II

### DE ADMINISTRATIONE IUSTITIAE IN ARCHIEPISCOPATU

Ad recte administrandam iustitiam, efformata est in universa Ecclesia hierarchia tribunalium, ita ut, si quis se gravatum putet a tribunali inferiori, ei detur appellatio ad tribunal superius. Iure vigente, in Ecclesia Orientali, propter diversos gradus hierarchiae, habentur, aliter ac in Ecclesia latina,<sup>1</sup> quatuor ordines tribunalium ordinariorum, scilicet tribunalia ordinaria primae instantiae; tribunalia ordinaria secundae instantiae; tribunalia patriarchalia et archiepiscopalia; tribunalia Sedis Apostolicae.

Praeterea in patriarchatibus et in archiepiscopatibus habetur etiam tribunal Synodi permanentis de quo iam diximus, cui reservantur causae speciales ratione dignitatis personarum vel ratione gravitatis causae.<sup>2</sup> Propter competentiam particularem, hoc tribunal non enumeratur inter hierarchiam tribunalium ordinariorum, ac proinde a nullo tribunali fieri potest appellatio ad Synodum permanentem neque ab hac ad aliud tribunal ordinarium, sed tantum ad Sedem Apostolicam.

Archiepiscopus maior etiam valet, iusta ex causa, erigere tribunal ad actum in quolibet archiepiscopatus loco.<sup>3</sup>

Agemus in hoc articulo: I. De hierarchia tribunalium ordinariorum in archiepiscopatu; II. De ordine appellationis ab uno tribunali ad aliud servando; denique addemus III. De causis religiosorum in archiepiscopatu.

---

<sup>1</sup> CIC exhibet tres ordines tribunalium: 1. tribunalia ordinaria primae instantiae; 2. tribunalia ordinaria secundae, et aliquando ex privilegio, tertiae instantiae; 3. tribunalia Sedis Apostolicae. (Cfr. CIC. c. 1570 § 1).

<sup>2</sup> Vide supra, De Synodo permanenti, competentia iudicialia.

<sup>3</sup> COI. c. 151 § 2.

I. DE HIERARCHIA TRIBUNALIU  
ORDINARIORUM IN ARCHIEPISCOPATU

In archiepiscopatu, iure vigente, tres recensentur gradus tribunalium ordinariorum: A. tribunalia ordinaria primae instantiae; B. tribunalia ordinaria secundae instantiae; C. tribunal archiepiscopale.

A. TRIBUNALIA ORDINARIA PRIMAE INSTANTIAE. — Hic adnumeranda sunt: 1) tribunalia eparchialia; 2) tribunal regionale; 3) tribunal inter-rituale.

1) Tribunalia eparchialia primae instantiae constituuntur in unaquaque eparchia a Hierarcha loci, qui iudiciariam potestatem exercere potest ipse per se vel etiam per alios rite designatos.<sup>4</sup>

Nomine tribunalis eparchialis primae instantiae veniunt etiam a) tribunalia Metropolitanae et Archiepiscopi maioris quoad eorum propriam eparchiam;<sup>5</sup> b) tribunalia illorum omnium, qui veniunt nomine Hierarchae loci, quique ius habent constituendi tribunal ordinarium primae instantiae, v.g. Exarcha Superior qui praeest territorio proprio;<sup>6</sup> Exarcha archiepiscopalis;<sup>7</sup> Administrator apostolicus, sive permanentiter sive ad tempus constitutus;<sup>8</sup> itemque ii qui, praedictis deficientibus, interim, ex iuris praescripto, succedunt in regimine.<sup>9</sup>

Constitutio tribunalis ordinarii primae instantiae fit iuxta praescripta canonum 37-71 MP « *Sollicitudinem Nostram* ». Itaque iudex primae instantiae est ipse Hierarcha loci,<sup>10</sup> qui iudiciariam potestatem exercere potest per vicarium iudiciale eisque adiutores, quibus nomen est vices gerentes vicarii.<sup>11</sup> Officium vicarii iudicialis debet esse distinctum ab officio Syncelli, nisi parvitas eparchiae aut paucitas negotiorum vel alia gravis causa suadeat ut ista duo officia cumulentur cum officio Syncelli.<sup>12</sup>

Ubi iudex requiritur collegialis, adsunt iudices eparchiales qui, propositi ab Episcopo, in Conventu seu Synodo eparchiali approbantur, nisi ius particulare praescribat eorum officium

<sup>4</sup> COI. c. 37 § 1; cfr. ROBERTI, *De Processibus*, vol. I (1956), p. 223.

<sup>5</sup> COI. c. 72 § 1, n. 2.

<sup>6</sup> COP. c. 364 § 2.

<sup>7</sup> COP. cc. 391; 367 § 1.

<sup>8</sup> COP. cc. 355 § 1, n. 1; 360.

<sup>9</sup> COR. c. 306 §§ 1-2; Religiones efformant ordinarium tribunal primae instantiae, iuxta propria statuta, ad suos subditos quod attinet. (COI. c. 51 §§ 1-2).

<sup>10</sup> COI. c. 37 § 1.

<sup>11</sup> COI. c. 40 §§ 1 et 3.

<sup>12</sup> *IBID.* § 1.

a sodalibus Consistorii impleantur.<sup>13</sup> Canon 41 § 2 MP « *Sollicitudinem Nostram* » praecipit ut iudices eparchiales « in Conventu seu Synodo eparchiali (non a Conventu seu Synodo) constituentur, propositi ab Episcopo, a Conventu approbati ». Praescriptum canonis ita intelligendum est, ut Conventus seu Synodus habeat votum dumtaxat consultivum non deliberativum, et Hierarchae loci sit decernere de nominatione personarum propositarum. Quo non obstante, decretum Episcopi hac in re constituit actum synodalem ad normam c. 428 MP « *Cleri Sanctitati* », qui haec habet: « unicus est in Conventu eparchiali legislator Episcopus, ceteris suffragium tantum consultivum habentibus ».<sup>14</sup>

Iudices eparchiales tot possunt eligi, quot Episcopus prudenti suo iudicio necessarios iudicaverit, tamen non infra quattuor.<sup>15</sup>

Notetur autem, in iure Orientali vigenti non haberi tribunal collegiale quinque iudicum sicuti in Ecclesia latina, sed solum tribunal trium iudicum.<sup>16</sup>

Ceterae personae, uti administri iudicum, sunt: *notarius*, qui est testis qualificatus ad fidem publicam faciendam de actis coram iudice positis;<sup>17</sup> *auditores* seu *actorum instructores*, qui possunt praeponi instructioni processus;<sup>18</sup> *promotor iustitiae*, qui pro legis tutela accedit ad causas criminales et contentiosas, in quibus bonum publicum in discrimen vocari potest;<sup>19</sup> *defensor vinculi*, qui adest causis matrimonialibus et contra sacram ordinationem ad validitatem vinculi tuendam;<sup>20</sup> *assessores*, qui possunt admitti ut iudicis consilarii;<sup>21</sup> tandem *cursores* et *apparitores*, illi ad acta denuncianda, hi ad iussa iudicis exsequenda.<sup>22</sup>

Hi officiales tribunalis nominantur ab ipso Hierarcha loci, exceptis iudicibus eparchialibus, qui, uti diximus, in Conventu seu Synodo eparchiali constituuntur, aut eorum officium cummulatur cum officio sodalium Consistorii episcopalis. Haec

<sup>13</sup> COI. c. 41. Apud Rumenos iudices eparchiales sunt sodales Consistorii episcopalis. (Cfr. F. X., nn. 422, 426, 427).

<sup>14</sup> Cfr. GALTIER, *op. c.*, p. 63; LEGA-BARTOCETTI, *Commentarium in Iudicia ecclesiastica*, pp. 120-121.

<sup>15</sup> COI. c. 41 § 3.

<sup>16</sup> Cfr. CIC. c. 1576 § 1, n. 2 et § 2 coll. cum COI. c. 46 § 1 et § 2.

<sup>17</sup> COI. c. 56 § 1.

<sup>18</sup> COI. cc. 52 § 1; 54.

<sup>19</sup> COI. cc. 58; 61.

<sup>20</sup> COI. c. 62.

<sup>21</sup> COI. c. 45.

<sup>22</sup> COI. c. 68 § 1.

praescripta, uti patet, etiam valent pro eparchia Archiepiscopi maioris propria.

2) *Tribunal regionale*, quod pro pluribus eparchiis constituitur ab Episcopis in Synodo congregatis, cum Sedis Apostolicae approbatione, aut ab ipsa S. Sede erigitur.<sup>23</sup> Hoc in casu, Hierarchae eparchiarum pro quibus tribunal regionale erectum est, nequeunt tribunal collegiale in sua eparchia valide constituere.<sup>24</sup> Non videtur tamen prohiberi eo in casu, quominus constituatur tribunal unici iudicis in singulis eparchiis.<sup>25</sup>

Pro tribunali regionali autem in archiepiscopatu, nominatio iudicum, promotoris iustitiae et defensoris vinculi, spectat ad Archiepiscopum maiorem de consensu Synodi permanentis. Ceteri autem administratores ab uno Archiepiscopo maiore nominantur.<sup>26</sup>

3) *Tribunal inter-rituale*. — Huc accenseri potest tribunal inter-rituale. Can. 39 § 1 MP « *Sollicitudinem Nostram* » agnoscit ius constituendi tribunal inter-rituale Hierarchis locorum, qui iurisdictionem intra patriarchatum obtinent, at silet de huiusmodi tribunali in archiepiscopatu. Attamen si consideretur finis propter quem tribunal inter-rituale constituendum est in patriarchatu, necnon similitudo condicionis iuridicae Hierarchiarum locorum in patriarchatu et in archiepiscopatu, coniciendum est, censeo, intentionem Legislatoris esse ut tale tribunal constituatur etiam in archiepiscopatu, iuxta principium: « Ubi eadem est legis ratio, eadem est legis dispositio ».<sup>27</sup> Ergo admissa hac conclusione, tribunal inter-rituale constitui potest a Hierarchis locorum, qui in eodem territorio intra archiepiscopatum iurisdictionem obtinent, ad cognoscendas causas sive contentiosas sive criminales fidelium cuiusvis ritus alicui ex iisdem Hierarchis locorum subiectorum.<sup>28</sup> Non requiritur, hoc in casu, approbatio Sedis Apostolicae aut Archiepiscopi maioris, quia hoc ius conceditur solum Hierarchis locorum.<sup>29</sup>

Iidem Hierarchae nominant administratores huius tribunalis et, tempus ad quod hi in officio permaneant, constituunt.<sup>30</sup>

Explanare competentiam tribunalis primae instantiae exce-

<sup>23</sup> COI. c. 38 § 1, n. 1.

<sup>24</sup> *IBID* n. 2.

<sup>25</sup> Cfr. GALTIER, *op. c.*, p. 59.

<sup>26</sup> COI. c. 38 § 2.

<sup>27</sup> Cfr. MICHIELS, *Normae Generales*, vol. I (1949), p. 533ss.

<sup>28</sup> COI. c. 39 § 1.

<sup>29</sup> Cfr. GALTIERI, *op. c.*, p. 60.

<sup>30</sup> COI. c. 39 § 2.

dit scopum huius articuli; provocamus solum ad generale principium a iure statutum, iuxta quod a tribunali primae instantiae, sive unius sive plurium iudicum, cognoscuntur causae omnium personarum, exceptis iis, quae reservantur Sedi Apostolicae vel ad eandem advocantur, aut a iure reservantur aliis tribunalibus, v.g. Synodo permanenti.<sup>31</sup>

Notemus hoc in loco Romano Pontifici reservari ius iudicandi certas personas ratione dignitatis, inter quas enumerantur Patriarchae, omissis tamen Archiepiscopis maioribus.<sup>32</sup> At hi, cum assimilentur Patriarchis, absque dubio convenire debent in iudicio apud Romanum Pontificem.

B. TRIBUNALIA ORDINARIA SECUNDAE INSTANTIAE. — Supra tribunalia primae instantiae, in archiepiscopatu constituenda sunt etiam tribunalia appellationis seu secundae instantiae. Haec tribunalia sunt apud Metropolitanam vel Archiepiscopum maiorem,<sup>33</sup> nempe, 1) tribunalia metropolitana pro causis actis apud tribunal Episcopi comprovincialis;<sup>34</sup> 2) tribunal archiepiscopale: a) pro causis actis apud tribunal eparchiae Archiepiscopi maioris propriae et apud tribunal locorum archiepiscopatus, ubi eparchiae erectae non sunt;<sup>35</sup> b) pro causis actis apud tribunal Metropolitanae, qui Archiepiscopo maiori subiicitur;<sup>36</sup> c) pro causis actis apud tribunal regionale, nisi aliter expresse statutum sit.<sup>37</sup>

Praeterea, illa tribunalia iudicant etiam in prima instantia certas actiones tantum, scilicet: a) quaestionem de competentia iudicum, si inter eos controversia oriatur in tribunali immediate inferiore;<sup>38</sup> b) de actionibus suspicionis contra Hierarcham, qui ipse agit partem iudicis in tribunali inferiore.<sup>39</sup>

Constitutio tribunalis secundae instantiae fit eodem modo ac tribunal primae instantiae; eademque ratio procedendi adhibenda est, eademque regulae, accomodatae ad rem, in causae discussione servandae sunt.<sup>40</sup>

C. TRIBUNAL ARCHIEPISCOPALE EIUSQUE COMPETENTIA. — In archiepiscopatu habetur etiam tribunal archiepiscopale ad de-

<sup>31</sup> COI. cc. 33; 37 sqq.

<sup>32</sup> « Ipsius Romani Pontificis dumtaxat est iudicandi: 2 S.R.E. Cardinales et Patriarchas; 3. Legatos Sedis Apostolicae, et in criminalibus, Episcopos, etiam titulares » (COI. c. 15).

<sup>33</sup> COI. c. 72; Cfr. ROBERTI, *op. c.*, p. 224, 332.

<sup>34</sup> COI. c. 72 § 1, n. 1.

<sup>35</sup> IBID. n. 2.

<sup>36</sup> IBID. n. 3.

<sup>37</sup> IBID. n. 5.

<sup>38</sup> COI. c. 127 §§ 1-2.

<sup>39</sup> COI. cc. 129 § 2; 130 § 3.

<sup>40</sup> COI. c. 75.

finiendas, in altera vel tertia instantia, causas iudicatas a tribunalibus archiepiscopatus in prima vel secunda instantia.<sup>41</sup> Hoc tribunal diversum est a tribunali eparchiae Archiepiscopi maioris propriae<sup>42</sup> et a Synodo permanenti. Est enim ordinarium tribunal sedis archiepiscopalis.<sup>43</sup>

Tribunal archiepiscopale eodem modo constituitur ac tribunal primae instantiae, et debet habere proprios iudices, promotorem iustitiae et vinculi defensorem, auditores, notarios, aliosque necessarios ministros.<sup>44</sup> Canon praecipit tamen ut iudices, auditores et promotor iustitiae tribunalis archiepiscopalis distincti sint ab iisdem officialibus tribunalis eparchiae Archiepiscopi maioris propriae. Ceteri autem officiales possunt esse communes cum tribunali primae instantiae eparchiae archiepiscopalis.<sup>45</sup>

*Competentia* tribunalis archiepiscopalis est:

1) *Iudicare Episcopos*. Iam vidimus alibi (De competentia iudiciali Synodi permanentis) Archiepiscopo maiori cum Synodo permanenti reservari processum instruere de causis criminalibus minoribus Episcoporum sibi subiectorum necnon eorundem causas contentiosas maiores definire.

Ad tribunal archiepiscopale autem spectat iudicare, ad normam iuris, in prima instantia, omnes causas contentiosas minores Episcoporum archiepiscopatus, etiam titularium.<sup>46</sup> Causae contentiosae minores sunt omnes illae quae ex rei natura sunt tales, exceptis illis, quae a iure communi et particulari definiuntur et recensentur uti causae contentiosae maiores.<sup>47</sup>

Causae contentiosae minores iudicandae sunt a tribunali singulari vel collegiali. Ex praescripto iuris, a tribunali collegiali trium iudicum iudicari debent hae causae contentiosae Episcoporum: *a)* causae contentiosae de vinculo sacrae ordinationis et oneribus eidem adnexis; *b)* de statu personarum, de natalibus; *c)* de iuribus aut bonis temporalibus cathedralis ecclesiae; *d)* de iure foundationis seu patronatus ad personam moralem spectante; *e)* de re patrimoniali cuius pretium excedit summam decem milium francorum aureorum.<sup>48</sup>

<sup>41</sup> COI. c. 72.

<sup>42</sup> COI. cc. 85 § 1; 91; COP. cc. 329; 298 § 1.

<sup>43</sup> COI. c. 20 § 2.

<sup>44</sup> COI. cc. 85 § 2; 91; COP. cc. 329; 298 § 2.

<sup>45</sup> COI. cc. 85 § 3; 91; COP. cc. 329; 298 § 3.

<sup>46</sup> COI. cc. 18 § 3; 20 § 1.

<sup>47</sup> COI. cc. 20 § 1; 18 § 3; 46 § 1, n. 1; cfr. supra, De Synodo permanenti, competentia iudicialis.

<sup>48</sup> COI. cc. 18 § 3; 46 § 1, n. 1; 20 § 1.

Notetur, in Codice iuris Orientalis non dari tribunal quinque iudicum sicuti in Codice latino.<sup>49</sup>

Ceterae causae contentiosae minores, etsi a tribunali singulari definiendae sunt, tamen utraque parte petente, possunt ab Archiepiscopo maiore subiici iudicio tribunalis collegialis.<sup>50</sup>

2) *Iudicare Hierarchas locorum.* Hierarchae locorum, qui non sunt caractere episcopali aucti,<sup>51</sup> Syncellis exceptis, in omnibus causis sive criminalibus sive contentiosis iudicantur, in prima instantia, ab ordinario tribunali sedis archiepiscopalis.<sup>52</sup> Competentia ordinarii tribunalis archiepiscopalis in Hierarchas locorum non limitatur. Proinde hoc tribunal illos iudicat in omnibus causis criminalibus tam minoribus quam maioribus atque sententiam fert, secus ac accidit de iisdem causis Episcoporum ordinatorum, quorum certae causae, uti vidimus, aliis tribunalibus reservantur.<sup>53</sup> Item in omnibus causis contentiosis, sive maioribus sive minoribus, Hierarchae locorum iudicandi sunt a tribunali archiepiscopali vel singulari vel collegiali, ad normam iuris<sup>54</sup> (vide num. praecedentem).

3) *Iudicare in secunda et ulteriori instantia omnes causas ad illud appellatas, iuxta praescriptum canonum.*<sup>55</sup>

De appellationibus in archiepiscopatu interponendis explicabimus infra. Hic notare oportet, quod causae Episcoporum vel Hierarcharum locorum iudicatae a tribunali archiepiscopali, in prima instantia, possunt aut ulterius iudicari in secunda et ulteriore instantia ab aliis iudicibus ab Archiepiscopo maiore nominatis, aut appellari ad Sedem Apostolicam.<sup>56</sup> Quoties autem ipse Archiepiscopus maior partes iudicis per se egerit in aliqua instantia, appellatio interponi debet ad Sedem Apostolicam.<sup>57</sup> Hoc in casu Archiepiscopus maior nequit alios iudices nominare ad definiendam causam in ulteriore instantia.

Notetur hic, quod Episcopi vel Hierarchae locorum iudicandi a tribunali archiepiscopali, debent esse subiecti Archiepi-

<sup>49</sup> COI. c. 46 § 1 et § 2 coll. cum CIC. c. 1576 § 1, n. 2 et § 2.

<sup>50</sup> COI. c. 47.

<sup>51</sup> Nomine Hierarchae loci vel locorum veniunt, in iure, omnes ii, qui iurisdictionem primario et directe habent in loco seu territorio et inde in personas loci seu territorii, quales enumerantur in c. 306 § 2, nn. 1-2, MP «*Postquam Apostolicis*», praeter Superiores religiosos, quorum iurisdicatio primario exercetur in personas non in territorium quique veniunt nomine solum Hierarchae. Hierarchae locorum possunt esse caractere episcopali aucti vel minus.

<sup>52</sup> COI. c. 20 § 2.

<sup>53</sup> COI. cc. 15 n. 3; 17 § 2; 18 §§ 1-2; 20 § 1; cfr. supra, De Synodo permanenti: II. Competentia iudicialis.

<sup>54</sup> COI. cc. 18 § 3; 46 § 1, n. 1; 20 § 1.

<sup>55</sup> COI. cc. 72; 73.

<sup>56</sup> COI. c. 73 § 1.

<sup>57</sup> COI. c. 73 § 2.

scopo maiori atque domicilium vel quasi-domicilium in archiepiscopatu habere. Si una ex dictis condicionibus desit, Episcopi vel Hierarchae locorum, in omnibus causis, coram tribunalibus Sedis Apostolicae adire debent.<sup>58</sup>

## II. DE APPELLATIONIBUS IN ARCHIEPISCOPATU FACIENDIS

Antequam ordinem appellationis ab uno tribunali ad aliud in archiepiscopatu describamus, haec praemittenda videntur.

Ordinarie causa proponitur coram infimo tribunali ceteroquin competente.<sup>59</sup> Dicitur « ordinarie », quia quilibet fidelis ex toto orbe catholico valet quaslibet causas, sive contentiosas sive criminales, in quovis iudicii gradu et in quovis litis stadio, cognoscendas ad Sedem Apostolicam deferre vel apud eandem introducere.<sup>60</sup>

Secunda instantia regulariter proponitur coram ordinario tribunali immediate superiore. Attamen nulla imponitur obligatio interponendi appellationem apud tribunal ordinarium superius, quia ab omnibus causis iudicatis a quibuslibet Hierarchis in prima instantia, patet appellatio ad Sedem Apostolicam. Notetur hic, causas provocatas ad Sedem Apostolicam, si respiciant fideles rituum orientalium, iudicari in secunda et ulteriore instantia a Sacra Rota, si ad eandem remittatur causa a S. Congregatione pro Ecclesia Orientali.<sup>61</sup> Etenim fideles rituum orientalium, si ad Sedem Apostolicam appellationes interponant, easdem ad Sacram Congregationem pro Ecclesia Orientali deferre debent, quae causas aut ipsa cognoscat aut remittat ad tribunalia ordinaria Sedis Apostolicae.<sup>62</sup>

Si autem una pars appellaverit ad tribunal Sedis Apostolicae et alia ad tribunal superius competens, appellatio proseguenda est coram tribunali Sedis Apostolicae.<sup>63</sup>

Si casus ferat, causa proponi potest in tertia et ulteriore instantia coram tribunali adhuc immediate superiore, donec duae sententiae conformes habeantur, quibus res iudicata censetur.<sup>64</sup>

Causa appellata ad tribunal superius, eodem numero iudicium definiri debet quo in prima instantia cognita fuit, scilicet,

<sup>58</sup> COI. c. 16 § 1, nn. 1-2.

<sup>59</sup> COI. c. 22.

<sup>60</sup> COI. c. 32 § 1; 77.

<sup>61</sup> COI. c. 79 § 1 n. 1 et § 2.

<sup>62</sup> COP. c. 195 § 2; Tribunalia ordinaria S. Apostolicae sunt S. Romana Rota (COI. cc. 78-80) et Signatura Apostolica (COI. cc. 81-84).

<sup>63</sup> COI. c. 408.

<sup>64</sup> COI. c. 429, n. 1.

si in prima instantia causa collegialiter cognita fuit, etiam in gradu appellationis collegialiter, nec a minore iudicum numero definiri debet; si autem ab unico iudice, etiam in gradu appellationis ab unico iudice definiri debet.<sup>65</sup>

Qui causam vidit vel in eadem causa operam praestitit in uno iudicii gradu, nequit in alio eandem causam iudicare aut partem assessoris gerere.<sup>66</sup>

Quoties Archiepiscopus maior ipse partes iudicis in qualibet instantia egerit, appellatio fieri debet ad Sedem Apostolicam,<sup>67</sup> quia non decet ut causa iudicata ab ipso Archiepiscopo maiore, ulterius definita sit vel ab eo ipso vel a iudice ab eodem delegato.

His praemissis, appellationes, iure vigente, in archiepiscopatu ita ordinantur:

1) A tribunali sive collegiali sive non collegiali Episcopi comprovincialis, appellatio debet interponi apud Metropolitanam.<sup>68</sup>

2) Pro causis actis apud tribunal eparchiae Archiepiscopi maioris propriae, vel apud tribunal locorum archiepiscopatus ubi eparchiae nondum erectae sunt, appellatio fieri debet ad tribunal archiepiscopale,<sup>69</sup> nisi Archiepiscopus maior ipse partem iudicis egerit, quo in casu appellatio facienda est ad Sedem Apostolicam.<sup>70</sup>

3) Item a tribunali regionali, nisi aliud expresse statutum fuerit, appellatio interponenda est coram tribunali archiepiscopali, vel, extra archiepiscopatum, apud Metropolitanam.<sup>71</sup>

4) Pro causis actis in prima vel secunda instantia apud tribunal Metropolitanae Archiepiscopo maiori subiecti, appellatio deferenda est ad Archiepiscopum maiorem.<sup>72</sup>

5) Causae iudicatae a tribunali Archiepiscopi maioris in prima vel secunda instantia appellari possunt, poscentibus partibus, ad Sedem Apostolicam, vel Archiepiscopus maior nominare potest alios iudices ad causam definiendam in ulteriore instantia, nisi ipse per se partes iudicis egerit in instantia praecedenti, quo in casu, uti iam diximus, appellatio deferenda est ad Sedem Apostolicam.<sup>73</sup>

---

<sup>65</sup> COI. c. 76.

<sup>66</sup> COI. c. 35.

<sup>67</sup> COI. c. 73 § 2.

<sup>68</sup> COI. c. 72 § 1, n. 1.

<sup>69</sup> *IBID.* n. 2.

<sup>70</sup> COI. cc. 73 § 2; 74.

<sup>71</sup> COI. c. 72 § 1, n. 5.

<sup>72</sup> *IBID.* n. 3.

<sup>73</sup> COI. cc. 73 §§ 1-2; 74.

Hoc in loco oportet in memoriam revocare Synodum permanentem non recenseri in iure vigenti inter tribunalia ordinaria, quia est tribunal speciale,<sup>74</sup> ac proinde ad illud non datur appellatio ab ullo tribunali inferiore.

A tribunali Synodi permanentis iudicante causas ipsi a iure reservatas, appellatio patet solum ad Sedem Apostolicam.<sup>75</sup> Haec dispositio legis est consona cum principio iam enuntiato, iuxta quod pro omnibus causis iudicatis ab Archiepiscopo maiore in quocumque gradu tribunalis, appellatio deferenda est ad Sedem Apostolicam.<sup>76</sup>

### III. DE CAUSIS RELIGIOSORUM IN ARCHIEPISCOPATU

Causae contentiosae et criminales quae inter religiosos exemptos eiusdem Religionis clericalis gignuntur, reservantur tribunalibus religiosis efformatis iuxta statuta uniuscuiusque Religionis.<sup>77</sup> Attamen tribunalibus religiosorum non subiiciuntur:

1) Controversiae inter personas físicas vel morales diversae Religionis;<sup>78</sup>

2) Controversiae inter personas físicas vel morales eiusdem Congregationis non exemptae;<sup>79</sup>

3) Controversiae inter personas físicas vel morales monasterii, vel Ordinis mulierum;<sup>80</sup>

4) Controversiae inter religiosos et non religiosos sive clericos sive laicos.<sup>81</sup>

Enumeratae causae iudicantur, in prima instantia, a Hierarcha loci<sup>82</sup> proindeque ab Archiepiscopo maiore ubi hic hoc nomine venit. In archiepiscopatu appellationes fiunt iuxta ordinem supra explicatum.

Praeterea Hierarcha loci iudicat in secunda instantia:

a) Causas actas coram Superiore monasterii in prima instantia, si monasterium sui iuris non est confoederatum et illud monasterium est iuris eparchialis vel pontificii, sed exemptione pontificia non fruitur.<sup>83</sup>

b) Causas actas in prima instantia coram praeside con-

<sup>74</sup> Vide supra, De Synodo permanenti (quaestiones).

<sup>75</sup> Cfr. COI. cc. 73 § 2; 74.

<sup>76</sup> COI. c. 73 § 2.

<sup>77</sup> COI. c. 51 §§ 1-2.

<sup>78</sup> *IBID.* § 3.

<sup>79</sup> *IBID.*

<sup>80</sup> *IBID.*

<sup>81</sup> *IBID.*

<sup>82</sup> *IBID.*

<sup>83</sup> COI. c. 72 § 2 n. 1.

foederationis monasticae, si confoederatio non sit exempta.<sup>84</sup>

Itemque, hoc in casu, in appellationibus faciendis in ulteriore instantia, idem ordo servandus est, de quo iam diximus supra.

In causis Religionum vel religiosorum, uti explicavimus, Archiepiscopo maiori nulla peculiaris potestas agnoscitur in iure vigenti, nisi ea qua ille fruitur ut Hierarcha loci et ut iudex in superiore tribunali ad quod, in archiepiscopatu, appellationes forte provocantur.

*Conclusio.* — In archiepiscopatu iam recensuimus tres gradus tribunalium ordinariorum, nempe tribunalia primae et secundae instantiae et tribunal archiepiscopale. Proprietas tribunalis archiepiscopalis in eo est, quod non solum est ordinarium tribunal appellationis, sed etiam habet peculiarem competentiam, nempe iudicandi in prima instantia Episcopos, etiam titulares, sibi subiectos in causis contentiosis minoribus, necnon Hierarchas locorum qui non sunt Episcopi ordinati, exceptis Syncellis, in causis criminalibus et contentiosis.

Ad iudicandas causas religiosorum quod attinet, Archiepiscopo maiori nulla peculiaris potestas competit vi eius dignitatis, praeter eam quae illi tribuitur uti Hierarchae loci vel in recipiendis appellationibus in ulteriore instantia.

Vidimus denique, quoties Archiepiscopus maior partes iudicis egit in quocumque gradu instantiae, appellationem esse deferendam, propter illius dignitatem, ad Sedem Apostolicam.

### ARTICULUS III

#### DE POTESTATE ARCHIEPISCOPI MAIORIS CIRCA BONA TEMPORALIA ARCHIEPISCOPATUS

Potestas administrativa Archiepiscopi maioris, quae est pars potestatis executivae, respicit etiam curam et tuitionem bonorum temporalium archiepiscopatus.<sup>1</sup> Bona temporalia intelliguntur res, sive materiales sive immateriales, quae valorem oeconomicum habent. Haec bona esse possunt vel corporalia, quae physice tangi possunt, e.g. ager, pecunia, vel incorporalia, quae nonnisi intellectu percipiuntur, e.g. actiones, obligationes, iura.<sup>2</sup>

Bona temporalia corporalia, de quibus in hoc articulo,

<sup>84</sup> *IBID.* n. 3.

<sup>1</sup> Cfr. OTTAVIANI, *Institutiones Iuris Publici Interni*, vol. I (1947), p. 108.

<sup>2</sup> Cfr. COR. c. 234 § 1; PUJOL, *De Religiosis Orientalibus*, Roma 1957, p. 205.

quae ad Ecclesiam universam et Sedem Apostolicam vel ad aliam in Ecclesia personam moralem pertinent, bona ecclesiastica vocantur.<sup>3</sup> Bona autem temporalia quae ad personam privatam, etsi ecclesiasticam, pertinent, bona patrimonialia seu communia dicuntur.

Quomodo bona temporalia in genere, seu bona communia, a bonis ecclesiasticis distinguantur, eruendum est a subiecto domini horum bonorum. Unde, si subiectum domini est persona moralis ecclesiastica, bona dicuntur ecclesiastica; secus non sunt ecclesiastica, sed bona temporalia in genere, seu communia; e.g. si bona pertineant ad eparchiam, paroeciam, Religionem, dicuntur bona ecclesiastica utpote quae pertineant ad personam moralem ecclesiasticam; si autem bona pertineant ad aliquam personam physicam, etsi ecclesiasticam, ut sunt bona personalia Episcopi, parochi, religiosi, etc., dicuntur bona non ecclesiastica seu communia. In iure ecclesiastico agitur tantum de bonis ecclesiasticis, non de bonis communibus.

« Omnis enim societas sive temporalis sive spiritualis, eo ipso quod hominibus constat et externe operatur, mediis externis et temporalibus, ut finem suum assequi valeat, absque dubio pollere debet ».<sup>4</sup> Omni igitur societati competit ius illa bona acquirendi omnibus legitimis modis sive iuris naturalis sive iuris positivi, eaque possidendi, eisdemque libere utendi ad finem proprium assequendum. Insuper nullae legitimae societati potest denegari ius pro suis necessitatibus socialibus externis media oeconomica colligere eaque a suis subditis exigere.<sup>5</sup>

Ecclesia Catholica est societas in suo ordine perfecta seu independens et supernaturalis, quae ius nativum habet bona temporalia libere acquirendi, retinendi et administrandi ad proprios fines prosequendos.<sup>6</sup> De facto tamen Ecclesia qua talis per se non habet dominium bonorum temporalium, sed huiusmodi dominium sub potestate Romani Pontificis pertinet ad singulas personas morales in Ecclesia, quae eadem bona legitime acquisiverint.<sup>7</sup>

Hoc articulo non intendimus illustrare capacitatem acquirendi, possidendi et administrandi bona temporalia, quae in iure communi assertitur de archiepiscopatu uti persona morali ecclesiastica. His praesuppositis principiis generalibus, in

---

<sup>3</sup> *IBID.*

<sup>4</sup> OTTAVIANI, *op. c.*, p. 111.

<sup>5</sup> *Cfr. ibid.*

<sup>6</sup> COR. cc. 232 § 1; 236 § 1.

<sup>7</sup> COR. c. 236 § 2.

praesenti considerandae veniunt potestates Archiepiscopi maioris, quibus ille fruitur circa bona temporalia in universo territorio proprio, quorum dominium est sive apud archiepiscopatum sive apud alias personas tum physicas tum morales ecclesiasticas.

Quapropter agemus: I. De potestate Archiepiscopi maioris in bona temporalia ratione divisionis territorii et extinctionis personae moralis; II. De modis acquirendi bona temporalia pro archiepiscopatu singillatim; III. De bonis ecclesiasticis in archiepiscopatu administrandis; denique, IV. De supplenda negligentia circa nominationem oeconomi Metropolitae aliisque Episcopis archiepiscopatus.

I. DE POTESTATE ARCHIEPISCOPI MAIORIS  
IN BONA TEMPORALIA RATIONE DIVISIONIS  
TERRITORII ET EXSTINCTIONIS PERSONAE MORALIS

1) *Divisio territorii*. — Iam diximus, Archiepiscopo maiori, iure vigente, tribui peculiarem potestatem intra fines archiepiscopatus, ad normam canonum, erigendi provincias ecclesiasticas, eparchias, exarchias, easque aliter circumscribendi, uniendi, dividendi, supprimendi.<sup>8</sup> Facta igitur divisione vel dismembratione territorii, ad Archiepiscopum maiorem quoque spectat dividere bona temporalia personae moralis praeexistentis.<sup>9</sup>

Principium generale a iure traditur, iuxta quod bona dividenda sunt non omnia, sed ea tantum quae sunt communia seu quae in utilitatem totius territorii sunt destinata,<sup>10</sup> e.g. bona destinata ad Seminarium, quod ad usum est totius territorii. Non solum bona, sed etiam aes alienum seu debita, quae contracta fuerant pro toto territorio, dividenda sunt inter personas morales.<sup>11</sup>

Non autem dividenda sunt bona quae habent destinationem particularem seu localem, e.g. bona destinata ad determinatum sanctuarium vel ad scholam determinati oppidi. Huiusmodi bona adhaerent, ratione finis, determinato loco.<sup>12</sup> Idem dicendum est de aere alieno seu debitis. Utraque persona moralis debet manere gravata omnibus debitis propriis, e.g. si erecta eparchia inivit aedificationem propriae cathedralis.<sup>13</sup>